



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 289/10.12.2024
privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională
Constanța pe anul 2024

Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în Referatul de aprobare nr. 39297/09.12.2024, în calitate sa de inițiator, având în vedere:

- văzând Raportul de specialitate nr. 39298/09.12.2024 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ;
 - Raportul de specialitate nr. 39318/9.12.2024 al Direcției Generale Economico-Financiare;
 - Raportul de specialitate nr. 39644/11.12.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică;
 - Adresa Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța nr. 4515/21.11.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 36860/25.11.2024;
 - Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 10/05.12.2024;
 - **ținând cont de prevederile Legii nr. 421/2023 privind Bugetul de Stat pentru anul 2024 și ale Legii nr. 422/2023 a Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2024;**
 - prevederile art. 19 alin. (1) lit. b și art. 67 alin. (1), lit. b din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
 - prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile Ordinului nr. 5701/2024 pentru aprobarea Regulamentului CADRU de organizare și funcționare a centrelor județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională;
 - prevederile Ordinului nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale;
 - prevederile art. 2 alin. 1 și 2 din HG nr. 569/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru navetă la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat;
 - prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
 - **în baza Prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;**
- În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,**

PROPUNE:

Art.1 Rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța pe anul 2024, conform anexei, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței din luna decembrie 2024 se transmite de către Secretarul General al Județului Comisiei de Buget-Finanțe și Comisiei pentru Educație, Sport, Tineret și Turism, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
- FLORIN MITROI -**

Avizează:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin GĂFAR

Unitatea administrativ - teritorială : CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚAInstituția publică: CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ**11/06****EDUCAȚIONALĂ CONSTANȚA****BUGETUL
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024**

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024 inițial	Influențe +/-	Buget 2024 final
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		903,600	46,000	949,600
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		903,600	46,000	949,600
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)	01	903,600	46,000	949,600
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	248,600	46,000	294,600
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	246,760	46,000	292,760
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	81,760	0	81760
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15	165,000	46,000	211,000
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03	1,840	0	1,840
Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	1,840	0	1,840
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	655,000	0	655,000
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	468,000	0	468,000
Furnituri de birou	20.01.01	90,000	0	90,000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	10,000	0	10,000
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	50,000	0	50,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	30,000	0	30,000
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	8,000	0	8,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	240,000	0	240,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	40,000	0	40,000
Reparatii curente	20.02	50,000	0	50,000
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	0	0	0
Dezinfectanti	20.04.04	0	0	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	96,000	0	96,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	96,000	0	96,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	25,000	0	25,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	25,000	0	25,000
Pregatire profesionala	20.13	10,000	0	10,000
Protectia muncii	20.14	6,000	0	6,000
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0	0	0
Chirii	20.30.04	0	0	0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0	0	0
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	0	0	0
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	0	0	0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	0	0	0

Ordonator de credite,
Prof. Laura-Elena SECU

Contabil Șef,
Mihaela-Alexandra Negrilă

REFERAT DE APROBARE
privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională
Constanța pe anul 2024

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În conformitate cu prevederile art.120 alin.(4), ale art.139 alin.2 lit.d și ale art. 140 alin.1 și 2 lit.a, i, j din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 23/01.02.2024 privind aprobarea bugetului pe anul 2024 pentru Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța a fost aprobat bugetul cu un total cheltuieli în valoare de 903.600 lei.

Prin adresa nr. 4515/21.11.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 36860/25.11.2024, Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța înaintea propunerea privind suplimentarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța pe anul 2024, prin care se solicită sumele necesare, după cum urmează:

Titlul I-Cap.10 „Cheltuieli de personal”, alineatul 10.01.15 „Alocații de transport la și de la locul de muncă” crește cu 46.000 lei, de la 165.000 lei la 211.000 lei.

Totalul pe capitol 10.1 „Cheltuieli salariale în bani” crește tot cu 46.000 lei, de la 246.760 lei la 292.760 lei.

Totalul capitol 10 „Cheltuieli de personal” crește tot cu 46.000 lei, de la 248.600 lei la 294.600 lei.

Totalul cheltuielilor bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională crește cu aceeași sumă de 46.000 lei, de la valoarea aprobată de 903.600 lei la 949.600 lei.

Față de cele prezentate mai sus, supun aprobării proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța pe anul 2024.

PREȘEDINTE,
FLORIN MITROI

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE JUDEȚEANĂ
ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE
SĂNĂTATE, SPORT ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT
NR. CJC 39298/09.12.2024**

**RAPORT DE SPECIALITATE
privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională
Constanța pe anul 2024**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În conformitate cu prevederile art.120 alin.(4), ale art.139 alin.2 lit.d și ale art. 140 alin.1 și 2 lit.a, i, j din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 23/01.02.2024 privind aprobarea bugetului pe anul 2024 pentru Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța a fost aprobat bugetul cu un total cheltuieli în valoare de 903.600 lei.

Prin adresa nr. 4515/21.11.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 36860/25.11.2024, Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța înaintea propunerii privind suplimentarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța pe anul 2024, prin care se solicită sumele necesare, după cum urmează:

Titlul I-Cap.10 „Cheltuieli de personal”, alineatul 10.01.15 „ Alocații de transport la și de la locul de muncă” crește cu 46.000 lei, de la 165.000 lei la 211.000 lei.

Totalul pe capitol 10.1 „Cheltuieli salariale în bani” crește tot cu 46.000 lei, de la 246.760 lei la 292.760 lei.

Totalul capitol 10 „Cheltuieli de personal” crește tot cu 46.000 lei, de la 248.600 lei la 294.600 lei.

Totalul cheltuielilor bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională crește cu aceeași sumă de 46.000 lei, de la valoarea aprobată de 903.600 lei la 949.600 lei.

Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța pe anul 2024, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

**Director executiv,
Oana MARTIN**

**Întocmit,
Irina Rogoz**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ
Nr. CJC 39318/09.12.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională – Constanța, pe anul 2024

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională - Constanța, pe anul 2024, referatul de aprobare nr.39297 din 09.12.2024 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.1 și 2 și ale art.67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.9 alin.3 din Ordinul nr.1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării și reabilitării copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale;
- prevederile art.120 alin.4, ale art.139 alin.2 lit.b-d și ale art.140 alin1, alin.2 lit. a, i, j din Legea nr. 198/ 2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.2 alin.1 și alin.2 din HG. 569/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat;
- Hotărârea Consiliului Județean nr.23/08.02.2024 privind aprobarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională-Constanța;
- analiza execuției bugetare la data de 30.11.2024;
- adresa nr.4515/21.11.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.36860/25.11.2024, prin care Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța a înaintat propunerea de rectificare a bugetului pe anul 2024.

Analiza execuției bugetare la data de 30.11.2024 precum și asigurarea execuției bugetare în perioada următoare a evidențiat necesitatea majorării unor credite bugetare în cadrul:

Titlului I – “Cheltuieli de personal” la articolul bugetar 10.01.15 –“Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă” - cu suma de 46.000lei, suma necesară decontării cheltuielilor cu transportul cadrelor didactice.

Astfel,

Proiectul bugetului pentru Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Constanța, pe anul 2024 prevede:

- Cheltuieli totale de **949.600 lei**, detaliate astfel:
 - Cheltuieli de personal –contribuții asiguratorie de munca în valoare de **1.840 lei** alocați din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;

- Cheltuieli de personal pentru transportul personalului didactic și personalul didactic auxiliar în valoare de **211.000 lei** alocați din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;
- Cheltuieli de personal reprezentând plata membrilor Comisiei de Orientare Școlară și Profesională în valoare de **81.760 lei** alocați din veniturile bugetului local ale Județului Constanța.
- Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de **655.000 lei** alocați din sume defalcate din T.V.A. prin legea nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024, cu modificările și completările ulterioare;

Materialul prezentat a fost fundamentat pe baza propunerii înaintată de către Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională - Constanța, având la bază analiza contului de execuție la 30.11.2024, obiectivele de atins în anul 2024 și resursele bugetare posibile de realizat până la sfârșitul anului.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că ***proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională - Constanța pe anul 2024***, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF
EMILIA GEORGEA TUTUI

Șef Serviciu Buget
Veronica Cîrșiu

Întocmit
Anca Vanciu

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ DE ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI JURIDICĂ
SERVICIUL JURIDIC ȘI CONTENCIOS
NR.39674/11.12.2024**

**RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și
Asistență Educațională Constanța pe anul 2024**

Consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice de interes județean, sens în care asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean, în conformitate cu dispozițiile art. 173 alin. 1 lit. d coroborate cu cele ale alin. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În ședința Consiliului Județean Constanța din 01.02.2024 a fost aprobat bugetul de cheltuieli pe anul 2024 pentru Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța cu un total cheltuieli în valoare de 903.600 lei.

Prin adresa nr.4515/21.11.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 36860/25.11.2024, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța solicită suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 cu suma de 46.000 lei.

Conform prevederilor art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, "(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aprobă astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz; b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora. (2) Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar."

Concluzionând, arătăm că dispozițiile legale indicate în anterioritate reprezintă cadrul legal pentru promovarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța pe anul 2024 și acesta poate fi supus dezbaterii plenului Consiliului Județean Constanța.

**DIRECTOR GENERAL D.G.AP.J.,
VIRGINIA VOICU**

**ȘEF SERVICIUL JURIDIC SI CONTENCIOS,
Gheorghe Bucur**

Consilier juridic,
Alina-Ionela Enache



Centrul Județean de Resurse și de
Asistență Educațională Constanța

B-dul Mamaia nr 197, Constanța – cod 900540

Tel/Fax 0341.451 783

email: cjr-ae_cj@yahoo.com

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

INTRARE Nr. 36860

2024 Luna 11 Ziua 25

A. P. H. H. H.

Nr. 4515 /21.11.2024

Către:

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

**Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate,
Sport și Invățământ**

Prin prezenta, vă rugăm să suplimentați Bugetul de cheltuieli pentru anul 2024 cu suma de 46000 lei la titlul 10 "Cheltuieli de personal".

Anexăm următoarele documente:

- Notă de fundamentare privind suplimentarea Bugetului de cheltuieli pentru anul 2024;
- Bugetul de cheltuieli pe titluri de cheltuieli, articole și alineate, pentru anul 2024;


Director,
Prof. Dana Elena SECU

Contabil Șef,
Mihaela-Alexandra Negrilă



**Centrul Județean de Resurse și de
Asistență Educațională Constanța**

B-dul Mamaia nr 197, Constanța – cod 900540

Tel/Fax: 0341 451 783

e-mail: cjrac_ct@yahoo.com

Nr. 4575 / 21.11.2024

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRIVIND SUPLIMENTAREA BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE
ANUL 2024**

Prin prezenta, în baza Legii bugetului de stat nr.421/29.12.2023 pentru anul 2024 și Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța, având în vedere necesitatea desfășurării activității educaționale în județul Constanța, vă rugăm să aprobați suplimentarea bugetului de cheltuieli pentru anul 2024 cu suma de 46000 lei, la titlul 10''Cheltuieli de personal'', alineatul 10.01.15''Alocații de transport la și de la locul de muncă'', sumă necesară pentru decontarea cheltuielilor cu transportul cadrelor didactice la și de la locul de muncă (diferență neachitată pentru luna octombrie 2024 în sumă de 15.592 lei și noiembrie 2024 în sumă de 30.408 lei) conf. H.G. 569/2015.

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța este alcătuit din: Centrul Județean de Asistență Psihopedagogică (CJAP) cu cabinetele școlare de asistență psihopedagogică din instituțiile de învățământ, Centrul Logopedic Interșcolar (CLI) cu cabinetele logopedice interșcolare din instituțiile de învățământ și Serviciul de Evaluare și Orientare Școlară și Profesională, care deservește preșcolarii și elevii neurotipici și neuroatipici din întregul județ.

Principalele activități oferite în cabinetele de asistență psihopedagogică din unitățile școlare din județul Constanța (124 de profesori în centre și cabinete de asistență psihopedagogică, care asigură servicii de specialitate la nivelul tuturor unităților de învățământ preuniversitar) sunt structurate sub formă de servicii de asistență, consiliere psihopedagogică și orientare școlară și profesională (realizează evaluarea dezvoltării copiilor care se înscriu în învățământul primar, informarea și

consilierea psihopedagogică pentru cadrele didactice, copii, părinți, alți membri ai comunității, organizarea de proiecte antiviolență/bullying, informare și prevenire a delinvenței juvenile în mediul școlar, optimizarea relației părinți-școală-comunitate). Numărul mare de cadre didactice care desfășoară activitatea în cabinetele școlare de pe raza întregului județ, a dus la creșterea sumei alocate pentru transportul la și de la locul de muncă.

Vă mulțumim!


Director
Școlară
Suceava
Prof. Cămină Elena SECU

Contabil Șef,
Mihaela-Alexandra Negrilă